粤医会[2025] 112 号

关于召开第十六届儿童呼吸系统疾病学术论坛

暨2025年儿童呼吸系统感染与免疫性疾病诊治新进展学习班的通知

（第一轮）

各有关单位：

为进一步提升儿科呼吸系统和免疫性疾病诊疗水平，促进儿科医师学术交流与

合作。由广东省医学会主办，广州医科大学附属第一医院儿科承办的“第十六届儿

童呼吸系统疾病学术论坛暨2025年儿童呼吸系统感染与免疫性疾病诊治新进展学

习班”，将于2025年5月15-18日在广州市召开。本次论坛将汇聚国内呼吸、危

重症领域权威专家，聚焦儿童呼吸系统疾病、支气管镜介入诊疗、免疫性疾病及危

重医学等热点难点问题，进行专题授课和深入探讨。现将有关会议事项通知如下：

一、时间：2025年5月15-18日。

二、地点：广州医科大学附属第一医院沿江院区新住院大楼三十楼学术报告厅

（广州市越秀区沿江路151号）。

三、参加对象：儿科、内科及相关学科医师、护士。

四、报到地点：5月15日下午15:00：广州华厦大酒店大堂，5月16日7:30：

广州医科大学附属第一医院沿江院区新住院大楼30楼。

五、学分授予：全程参加学习的注册代表可获得省级继续医学教育学分，请携

带医疗教育一卡通登记学分，会后不予补录。

六、会议收费：

（一）会议注册费：800元/人。

（二）住宿安排：广州华厦大酒店（广州市越秀区侨光路8号），450元/天/

间（单人间/双人间），住宿及交通费用自理，回单位报销。酒店联系人：李小姐，

13711423042。

七、报名方式：请于2025年5月14日前扫描下方参会报名二维码报名。

八、联系方式：广州医科大学附属第一医院儿科 徐敏，电

话:020-83062660/13268118728。

附件：会议内容

会议微官网

广东省医学会

2025年4月11日

主题词：学术交流 儿科学 呼吸系统疾病 通知

签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：高晓一

发送：各有关单位 共印：200 份

附：

第十六届儿童呼吸系统疾病学术论坛会议内容

授课题目 授课老师 单 位

呼吸道合胞病毒感染进展 陆 权 上海交通大学附属儿童医院

儿童间质性肺疾病的解剖病生理基础 刘玺诚 首都医科大学附属北京儿童医院

认识雷暴哮喘 申昆玲 首都医科大学附属北京儿童医院

病毒与喘息 刘瀚旻 四川大学华西第二医院

当前卫生健康形势对学科发展的影响 符 州 重庆医科大学附属儿童医院

感染后闭塞性细支气管炎早筛早防早诊早治 赵顺英 首都医科大学附属北京儿童医院

儿童 CMV 感染的诊治 郝创利 苏州大学附属儿童医院

离子镁在危重症检测中的临床意义 陈德晖 广州医科大学附属第一医院

难治性哮喘的诊治 董晓艳 上海市儿童医院

儿童黏液阻塞性肺疾患 邹映雪 天津儿童医院

儿童坏死性肺炎的再认识 韩志英 山西省儿童医院

2025 年儿童呼吸系统感染与免疫性疾病诊治新进展学习班

授课题目 授课老师 单 位

关注流感样病例，实现流感早期识别 陆 权 上海交通大学附属儿童医院

儿童心律失常的诊治 张智伟 广东省人民医院

社区获得性铜绿假单胞菌感染的早期识别和处理 张海邻 温州医科大学附属第二医院

从不认识到救不了---儿童肺孢子菌肺炎的诊治 蒋 敏 广西医科大学第一附属医院

儿童气管支气管结核的临床特点及介入诊疗 叶乐平 北京大学第一医院

ANCA 相关性血管炎的诊断与治疗 蒋小云 中山大学附属第一医院

支气管镜在闭塞性支气管的介入治疗 陈德晖 广州医科大学附属第一医院

儿童喘息的问题 陈德晖 广州医科大学附属第一医院

以呼吸系统表现为主的儿童遗传代谢病 肖 昕 中山大学附属第六医院

儿童马尔尼菲篮状菌感染诊治专家共识（广东） 卢 根 广州市妇女儿童医疗中心

中国儿童咳嗽诊断与治疗临床实践指南 21 版 VS23 版对比 黄柳一 中山大学附属第一医院

儿童气道占位性疾病的呼吸介入治疗 林育能 广州医科大学附属第一医院

外源性类脂性肺炎诊治 吴上志 广州医科大学附属第一医院

儿童淋巴管瘤病的诊治认识 卢成瑜 广州医科大学附属第一医院

呼吸系统受累的出生免疫错误疾病的研究进展 李洪伟 广州医科大学附属第一医院

儿童肺功能检查的临床应用 陈晓雯 广州医科大学附属第一医院

https://www.so.com/link?m=wv4pW8ur8VbnnB6llNKGwa3y49UQkBAbuMRjI1WKfgIOgene7WY4OoWvNzfVn7NjtfeNVpqIPdeLGR8eUnC2e4gwLPnrrEFsXZaZbNe5MU2ECnEnHfhk/KlZ7A+xtuMr0kNdexJ+nE492fkiBGoqvdehLfZd48/CbTfFTxw==
https://www.so.com/link?m=egv/o4eeBfC823CTHS4nPX4mKBjAmckM5c7Mv9uiKAU9OghTa0zII5rBu4BaBTA79o0kHcV7wWxts4/rl2vRItN1ivnjtLeNqd8ma+KxTIah1aAWAzF1ko7nNF1EuAGXg4KVg0qlN5DlVac10/wXIJQTsaK5J+t5Y4uLBFs9z5mlg618z1Oj+YmorMZg=